آنها «غیرت بربری» را در بربرها برانگیختند و این از نیرومندترین انگیزه‌ها و اسباب در شکسته شدن و پاره شدن پرده شکوه خلیفگان و شورش بربرها بر ضد عرب‌ها و مزاحمت ایشان برای سلطنت اعراب بود.<sup>۲</sup> تاریخ دقیقی برای آغاز این مقطع نمی‌توان تعیین کرد، ولی با توجه به قراین موجود، آن را باید از حدود سال ۹۰ هـ / ۷۰۸ م یعنی پس از پایان فتح جغرافیایی شمال آفریقا به وسیله موسی بن نصیر تا حدود سال ۱۰۲ هـ / ۷۲۰ م دانست.

دعوت‌گری خوارج در شمال آفریقا تا حد قابل توجهی ریشه در فضای سیاسی عمومی جهان اسلام در آن شرایط دارد. فرقه‌ها، مذاهب و گروه‌های سیاسی درون اسلام نیز به خصوص از قرن دوم هجری به بعد، هر یک با در پیش گرفتن شیوه‌های مختلف دعوت با جدیت در صدد جلب قلوب مسلمانان برآمدند.<sup>۳</sup>

ابوحاتم آنها را به سختی شکست داد و با یارانش راهی قیروان شد و یک سال آن شهر را در اختیار داشت.<sup>۵۴</sup>

ابوحاتم اباضی، عبدالعزیز بن سمح معافری - برادر ابوالخطاب را به جانشینی خود بر قیروان گماشت و خود راهی طرابلس شد تا آماده رویارویی با یزید بن حاتم مهلبی شود. ولی سرانجام در سال ۱۵۵هـ / ۷۷۱م کشته شد.<sup>۵۵</sup> بدین ترتیب خاندان مهلب که روزگاری با خوارج اباضی همدلی نشان می‌دادند، نقش زیادی در به شکست کشاندن جنبش اباضیه در طرابلس و قیروان و بخش‌های دیگری از شمال آفریقا ایفا کردند، زیرا از چهار شورشی که در این دوره به وسیله اباضیان برپا شده، سه شورش آن به وسیله خاندان مهلب سرکوب گردیده است. در سال ۱۵۶هـ / ۷۷۲م اباضیان طرابلس به رهبری ابویحیی هواری شورش کردند، ولی این قیام به سختی سرکوب شد و ابویحیی کشته شد.<sup>۵۶</sup>

در زمان داود بن یزید مهلبی که پس از سال ۱۷۰هـ / ۷۸۶م جانشین پدر شد، قبیله بربری

نفره در کوه‌های باجه به رهبری صالح بن نصیر اباضی خروج کرد. ولی این شورش نیز سرانجامی خونین داشت و شکست خورد.<sup>۵۷</sup> در سال ۱۸۰ هـ / ۷۹۶ م و در روزگار هَرَثَمَة بن اَعْتِن آخرین قیام اباضیان شمال آفریقا رخ داد و در آن قبیله هواره به رهبری عیاض بن وَهَب هوارى سر به شورش برداشت که هرثمه آن را به آسانی در هم شکست.<sup>۵۸</sup> شاید یکی از دلایل فروکش کردن شورش اباضیان، تشکیل حکومت رستمی به وسیله آنها بوده که جماعت‌های پراکنده اباضی را به خود جذب می‌کرده است.<sup>۵۹</sup>

بدین ترتیب، در طی دوره‌ای که از سال ۱۲۲ هـ / ۷۳۹ م آغاز می‌شود و دنباله آن تا سال ۱۸۰ هـ / ۷۹۶ م استمرار می‌یابد، یازده قیام ثبت شده، به وسیله خوارج صفری و اباضی در شمال آفریقا برپا گردیده، که برخی از آنها به ایجاد شبه حکومت‌های کم دوام انجامیده است. میسر، ابو قُرْه، تجیبی، حارث، ابوالزجار، ابوالخطاب، عاصم ورفجومی، ابوحاتم، ابویحیی، صالح و عیاض سرکردگان این قیام‌ها بوده‌اند.

#### ۴. تشکیل حکومت در نواحی دور دست

این مرحله را نیز خوارج صفری آغاز کردند. صفریان دولت بنی مدرار و اباضیان دولت بنی رستم را تشکیل دادند. در این جا چهار مشابهت قابل توجه میان دو حکومت از دو فرقه خارجی مذهب شمال آفریقا، از حیث آغاز و انجام کارشان مشاهده می‌شود:

۱ - ۴ - هر دو حدود هجده سال پس از آغاز رسمی قیام فرقه خود، برای رسیدن به حکومت با ثبات اقدام نمودند. چنان‌که گذشت صفریان در سال ۱۲۲ هـ / ۷۳۹ م نخستین قیام را در طنجه برپا کردند و اباضیان در سال ۱۲۷ هـ / ۷۴۴ م در طرابلس؛ صفریان در سال ۱۴۰ هـ / ۷۵۷ م در تافیللت منزل گزیدند تا مقدمات تشکیل حکومت مستقل را فراهم نمایند.<sup>۶۰</sup> و اباضیان در سال ۱۴۵ هـ / ۷۶۲ م در حوالی تاهرت دست به اقدام مشابهی زدند.<sup>۶۱</sup>

۲ - ۴ - هر دو پانزده سال را در حالت خفا در جایی که بعدها اعلان بیعت و حکومت کردند به سر بردند. ابن واسول به صورت کاملاً سرّی مذهب خود را در میان قبیلهٔ مکناسه نشر داد. او برای این که از مکتوم ماندن دعوت خود محافظت کند در سمت جنوب مغرب اقصی تا صحرا عقب‌نشینی کرد و در واحه تافیللت مستقر شد و تظاهر به شغل و حرفه آب‌فروشی می‌کرد؛ کاری که ساکنان بادیه نشین آن جا انجام می‌دادند. او توانست یاران بسیاری گرد خود جمع کند و خیمه‌گاه او مرجع و مدرسه پیروان بدوی او در آن منطقه شد.<sup>۶۲</sup> ابن واسول سرانجام در سال ۱۵۵ هـ / ۷۷۱ م<sup>۶۳</sup> و ابن رستم در سال ۱۶۰ هـ / ۷۷۶ م<sup>۶۴</sup> حکومت خود را رسماً اعلان نمودند.

۳ - ۴ - هر دو در مناطق دور افتاده شکل گرفتند. مقرّ حکومت بنی مدرار شهر سجلماسه در منتهی الیه جنوب مغرب اقصی و مقرّ بنی رستم شهر تاهرت در منتهی الیه جنوب مغرب اوسط بود. سجلماسه در جنوب مغرب و در حاشیه بلادسودان قرار داشت و با شهر قابس ده روز فاصله داشت.<sup>۶۵</sup> تاهرت نیز در دورترین نقطه مغرب اوسط و در کوه جزول و مکانی مرتفع و کوهستانی ساخته شد.<sup>۶۶</sup>

۴ - ۴ - پایان کار هر دو حکومت به دست فاطمیان بود، نه خلافت بغداد. آخرین امیر مستقل مدراری در سال ۳۰۹ هـ / ۹۲۱ م به دست عبیدالله مهدی کشته شد؛<sup>۶۷</sup> هر چند باقی ماندگان بنی مدرار تا سال ۳۲۱ هـ / ۹۳۳ م و روزگار محمد بن بسادر بن مدرار به عنوان تابع دولت فاطمی حکومت کردند.<sup>۶۸</sup> در سال ۳۴۷ هـ / ۹۵۸ م جوهر صقلی سلجماسه را تصرف کرد و شاکر آخرین امیر مدراری را که تمرّد کرده بود، از شهر بیرون راند و با مرگ او در سال ۳۵۴ هـ / ۹۶۵ م دولت بنی مدرار رسماً منقرض شد.<sup>۶۹</sup> حکومت رستمیان نیز در سال ۲۹۶ هـ / ۹۰۸ م به وسیلهٔ ابو عبدالله شیعی انقراض یافت.<sup>۷۰</sup>

### پی‌نوشت‌ها

۱.

عوض خلیفات، پیشین، ص ۱۶۶.

۶۰. ابوالعباس احمد بن خالد ناصری سلاوی، پیشین، ص ۱۸۰.

۶۱. ابو عبدالله محمد ابن عذارى، پیشین، ص ۱۹۶؛ ابو عبدالله یاقوت حموی، پیشین، ج ۲،

ص ۸؛ سلیمان بن عبدالله نفوسی بارونی، *الازهار الرياضیة فی ائمه و ملوک الاباضیه*، ج ۲، به

کوشش محمد علی صلیبی (عمان، وزارة التراث القومي، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷م) ص ۸۴؛ احمد بن

سعید شماخی، پیشین، ص ۱۳۸.

۶۲. ابوالعباس احمد بن خالد ناصری سلاوی، پیشین، ص ۱۲۴؛ عوض خلیفات، پیشین،

ص ۱۳۵.

۶۳. ابوالعباس احمد بن خالد ناصر سلاوی، پیشین، ص ۱۸۰.

۶۴. همان.

۶۵. ابو عبدالله یاقوت حموی، پیشین، ج ۱، ص ۲۷۸.

۶۶. همان، ج ۲، ص ۸.

۶۷. ابوحنیفه قاضی نعمان، شرح الاخبار فی فضائل الائمة الاطهار، ج ۳ (قم، مؤسسه النشر

الاسلامی، ۱۴۰۹ق) ص ۴۲۹.

۶۸. ابو عبدالله محمد ابن عذارى، پیشین، ص ۲۰۶؛ ابوالعباس احمد بن خالد نصری

سلاوی، پیشین، ص ۱۸۲.

۶۹. همان.

۷۰. ابو عبیدالله بن عبدالعزیز بکری، پیشین، ص ۳۳۵.

## منابع

- ابن اثیر، عزالدین، **الکامل فی التاریخ**، به کوشش ابوالفداء عبدالله القاضی، (بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۵م).

- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، **العبر و دیوان المبتدأ و الخبر فی تاریخ العرب و العجم و البربر و من عاصرهم من ذوی السلطان الاکبر**، به کوشش خلیل شحادة و سهیل زکار، (بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۱ق / ۱۹۸۱م).

- ابن سلام، لو اب لواتی، **بدء الاسلام و شرایع الدین**، به کوشش ورنر شوارتز و شیخ سالم بن یعقوب، (بیروت، دار اقرأ للنشر و التوزیع و الطباعة، ۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵م).

- ابن عبدالحکم، عبدالرحمن بن عبدالله، **فتوح مصر و اخبارها**، (قاهره، مکتبه مدبولی، ۱۴۱۱ق / ۱۹۹۱م).

- ابن عذارى، ابو عبدالله محمد، **البيان المغرب فی اخبار الاندلس و المغرب**، (بیروت، دارالثقافة، ۱۹۸۰م).

- اصفهانی، ابوالفرج، **الاعغانی**، به کوشش سمیر جابر، (بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۹ق /

۱۹۸۹م).

- باجیه، صالح، *الاباضية بالجريد في العصور الاسلامية الاولى: بحث تاريخي مذهبي*، تونس، داربوسلامه للطباعة و النشر، ۱۳۹۶ ق / ۱۹۷۶ م).

- بارونی، سلیمان بن عبدالله نفوسی، *الازهار الرياضية في ائمه و ملوك الاباضية*، به کوشش محمدعلی صلیبی، (عمان، وزارة التراث القومي، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م).

- با سورت، ادموند کلیفورد، *تاریخ سیستان از آمدن تازیان تا برآمدن دولت صفاریان*، ترجمه حسن انوشه، (تهران، امیرکبیر، ۱۳۷۷ ش).

- بغدادی، صفی‌الدین، *مراصداالاطلاع على اسماء الامكنة و البقاع* (بیروت، دارالجلیل، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م).

- بکری، ابوعمید عبدالله بن عبدالعزیز، *المسالك و الممالک*، به کوشش جمال طلبه، (بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۲۴ ق / ۲۰۰۳ م).

- \_\_\_\_\_، *المغرب في ذكر بلاد افريقية و المغرب*، به کوشش دیسلان، (الجزایر، المطبعة الحکومیة، ۱۸۵۷ م).

- بل، آلفرد، *الفرق الاسلامية في الشمال الافريقي من الفتح حتى اليوم*، تعریب: عبدالرحمن بدوی، بنغازی، دار لیبیا، ۱۹۶۹ م).

- حارثی، سالم بن حمد، *العقود الفضية في اصول الاباضية*، (سلطنة عمان، وزارة التراث القومي و الثقافة، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م).

- خلیفات، عوض، *نشأة الحركة الاباضية*، (مسقط، وزارة التراث و الثقافة، ۱۴۲۳ ق / ۲۰۰۰ م).

- درجینی، ابوالعباس احمد بن سعید، *طبقات المشايخ بالمغرب*، به کوشش ابراهیم طلائی، (قسنطینه، مطبعة البعث، ۱۳۹۴ ق / ۱۹۷۴ م).

- ذهبی، شمس‌الدین، *سیر اعلام النبلاء*، به کوشش شعیب ارناوؤط و محمد نعیم عرقسوسی، (بیروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۱۳ ق).

- رقیق قیروانی، ابواسحاق ابراهیم بن قاسم، **تاریخ افریقیه و المغرب**، به کوشش منجی کعبی، (تونس، بی نا، ۱۹۶۸ م).
- سلاوی، ابوالعباس، احمد بن خالد ناصری، **الاستقصاء لخبار الدول المغرب الاقصى**، به کوشش جعفر الناصری و محمد الناصری، (الدار البيضاء، دارالکتب، ۱۹۹۷ م).
- الشابی، علی، **نشوء المذهب الخارجی بافریقیه و المغرب**، (نشرة القيروان، الدار التونسیه للنشر).
- شماخی، احمد بن سعید، **سیر المشایخ**، به کوشش احمد بن سعود الشیبانی، (مسقط، وزارة التراث القومي والثقافة، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م).
- صوافی، صالح بن احمد، **الامام جابر بن زید العماني و آثاره فی الدعوة**، (عمان، وزارة التراث القومي والثقافة، ۱۴۱۷ ق / ۱۹۹۷ م).
- طبری، احمد بن علی، **ذخائر العقبی فی مناقب ذوی القربی**، (قاهره، دارالکتب المصریة، بی تا).
- عبدالحلیم، رجب محمد، **الاباضیة فی مصر و المغرب و علاقتهم باباضیة عمان و البصرة**، (مسقط، مكتبة العلوم، ۱۴۰۱ ق / ۱۹۹۰ م).
- قاضی نعمان، ابوحنیفه، **شرح الاخبار فی فضائل الائمة الاطهار**، (قم، مؤسسة النشر الاسلامی، ۱۴۰۹ ق).

- مالکی، ابو عبدالله، **رياض النفوس فی طبقات علماء القيروان و افریقیه و زهادهم و نساكهم و سیر من اخبارهم و فضائلهم و اوصافهم**، به کوشش بشیر بکوش و محمد العروسی المطوی (بيروت، دارالغرب ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۴ م).
- معمر، علی یحیی، **الاباضیة فی موكب التاريخ**، (قاهره، مكتبة وهبه، ۱۳۸۴ ق / ۱۹۶۴ م).
- مونس، حسین، **ثورات البربر فی افریقیه و الاندلس**، مجلة كلية الآداب، قاهره، ۱۹۴۸ م.

- نامعلوم، اخبار مجموعه فی فتح الاندلس و ذکر امرائها حتی آخر عهدالناصر، (بیروت، دارالکتاب اللبنانی، ۱۹۸۱).

- یاقوت حموی، ابو عبدالله، معجم البلدان، به کوشش حسن حبشی، (بیروت، دارالفکر، بی تا).

- یعقوبی، ابن واضح، تاریخ یعقوبی، (بیروت، دارصادر، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۵ م).